
Evropski program za ohranjanje 
gozdnih genskih virov (EUFORGEN) 
od leta 1995 dalje vodi in usmer-
ja pripravo mednarodnih strate-
gij ohranjanja gozdnih genskih vi-
rov, sodeluje pri pripravi strokovnih 
osnov za resolucije ministrskih kon-
ferenc o varovanju gozdov v Evropi 
(MCPFE, oz. po novem Forest Eu-
rope) in okoljskih ministrskih kon-
ferenc (Environment for Europe) ter 
pregleda stanja gozdov za skupne 
publikacije FAO, ECE in MCPFE. 
Rezultat skupne konference MCP-
FE in EUFORGEN leta 2006 v Parizu 
o klimatskih spremembah in gozdni 
genski pestrosti je bila priprava sku-
pnih evropskih in nacionalnih strate-
gij o pomenu in načinih ohranjanja in 
rabe genskih virov v luči klimatskih 
sprememb.
Genetska pestrost oziroma znotraj-
vrstna pestrost je osnovni sestavni 
del biotske pestrosti, katerega je 
pogosto težko opazovati, obsta-
ja pa znotraj in med populacijami 
drevesnih vrst. Je dinamična, obli-
kujejo jo pretok peloda in semena 
med sestoji ter selekcija, ki je lah-
ko bodisi naravna ali antropogena. 
Trajno ohranjanje genetske pestrosti 
je hkrati pogoj in rezultat gospodar-
jenja z gozdovi v spreminjajočih se 
pogojih v okolju. Klimatske spre-
membe vključujejo postopno dolgo-
ročno spreminjanje klimatskih pogo-
jev z nenadnimi letnimi in regionalni-
mi spremembami, ki bodo vsebova-
le doslej nepoznane fizične (tempe-
ratura, suša) in biološke dimenzije. 
Na genetskem nivoju temelji trajno 
uspevanje gozdov na sposobnosti 

drevja za preživetje, razmnoževa-
nje in prilagajanje spremembam v 
mladih razvojnih fazah. Pri tem je 
potrebno ločiti dva termina: i) prila-
goditev je kvaliteta preživetja popu-
lacije, njena rast in razmnoževanje 
v prevladujočem okolju; ii) prilago-
dljivost je sposobnost populacije, 
da se spreminja v spreminjajočem 
se okolju, kar vključuje plastičnost 
(spremembe v morfologiji in fiziolo-
giji kot odgovor na okolje) obstoje-
čih dreves in genetsko evolucijo od 
generacije v naslednjo generacijo. 
Glede na to, da so klimatske spre-
membe realnost, vendar danes ni 
mogoče natančno opredeliti, kakšne 
te spremembe bodo, je prva nalo-
ga ohranjanja genetske pestrosti v 
dolgem časovnem obdobju upora-
ba ustreznih gozdnogojitvenih praks 
in ohranjanje evolucijskih procesov.
Priporočila programa EUFORGEN 
za gospodarjenje z gozdovi teme-
ljijo na postopnem ukrepanju, od-
visnem od nivoja problemov v po-
sameznem območju. Naravno po-
mlajevanje vključuje prilagojenost na 
trenutne razmere, prenos naravno 
prisotnih genetskih zasnov, omogo-
čena je naravna selekcija in vpetost 
v ko-adaptacijske procese naravnih 
ekosistemov. Vendar obstaja nevar-
nost, da je v razmnoževanje vklju-
čeno premajhno število dreves, ter 
omejeno pojavljanje in preživetje 
mladja, kar omejuje genetsko pe-
strost in posredno tudi sposobnost 
prilagajanja na spremembe. Zato 
je poleg ohranjanja maksimalnega 
števila semenjakov ter zagotavljanja 
obilnega mladja ali sadik lokalne-

ga izvora, včasih potrebno v izogib 
zmanjšanju prilagoditvenega poten-
ciala populacije oz. drevesne vrste 
predvideti tudi sadnjo sosednjih ali 
celo tujih provenienc. Pri tem je naj-
bolj pomembno vnašati material s 
široko gensko bazo, ki je pridobljen 
v času močnega obroda in s čim-
večjega števila dreves. Priporoča se 
tudi mešanje gozdnega reprodukcij-
skega materiala iz več partij znotraj 
posameznega provenienčnega ob-
močja. 
Nivo ukrepanja je odvisen od nivoja 
negativnih vplivov klimatskih spre-
memb. Na splošno se pri drevesnih 
vrstah s kratko obhodnjo (pod 20 
let, kar lahko velja za topolove kri-
žance, panjevce in nasade hitrora-
stočih vrst), izbira najbolj prilagojen 
material, vendar se izogiba unifor-
mnosti preko celotne regije.Pri dre-
vesnih vrstah z daljšo obhodnjo je 
potrebno upoštevati prilagojenost in 
prilagodljivost. Dlje ko bo neko dre-
vo ali sestoj uspevalo v okolju, večje 
bodo spremembe med mladostno 
in odraslo fazo, zato je toliko večja 
potreba po ohranjanju genetske pe-
strosti. Pri odraslih sestojih je po-
trebno posebno pozornost posvetiti 
pripravi pogojev za čim bolj mno-
žično preživetje naravnega mladja s 
čimvečjo genetsko pestrostjo, v se-
stojih v obnovi pa tako pri naravnem 
mladju kot pri obnovi s sadnjo in 
setvijo zagotoviti čimvečjo genetsko 
pestrost, ki bo omogočala naravno 
selekcijo v času odraščanja sestoja.

Hojka Kraigher,
nac. koord. EUFORGEN

Ohranjanje in raba genskih virov v luči 
klimatskih sprememb
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Izvleček:
Pliûra, A., Heuertz, M., Westergren, M., Kraigher, H.: Veliki jesen
Tehnične smernice so namenjene vsem, ki cenijo dragocen genski fond velikega in poljskega jesena 
in njuno varovanje z ohranjanjem semenskih virov in rabo v gozdarski praksi. Namen smernic je ohra-
nitev genetske raznolikosti obeh vrst v evropskem merilu. Priporočila v tem sestavku so temelj, ki ga 
je treba dopolniti in še naprej razvijati ob upoštevanju lokalnih, nacionalnih ali regionalnih razmer. Na-
vodila temeljijo na razpoložljivem znanju o vrstah in splošno sprejetih metodah za ohranjanje gozdnih 
genskih virov. Slovenski dodatek vsebuje tudi rezultate genetskih raziskav velikega in poljskega jesena 
v Sloveniji ter pojav križanja med obema vrstama jesena. Predstavljena sta tudi število in problematika 
semenskih objektov za veliki in poljski jesen.
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Abstract:
Pliûra, A., Heuertz, M., Westergren, M., Kraigher, H.: Common ash.
These technical guidelines are intended to assist those who cherish the valuable common and narrow-
leaved ash genepool and its inheritance, through conserving valuable seed sources or use in practical 
forestry. The focus is on conserving the genetic diversity of both species at the European scale. The 
recommendations provided in this module should be regarded as a common agreed basis to be com-
plemented and further developed in local, national or regional conditions. The Guidelines are based 
on available knowledge of the species and on widely accepted methods for the conservation of forest 
genetic resources. The Slovenian annex provides results of genetic analysis of common and narrow-
leaved ash in Slovenia and gives insight into occurrence of hybridisation between both species. The 
number of approved common and narrow-leaved ash seed stands is given. Additionally, problems 
concerning seed gathering practices and hybridisation are presented.
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Tehnične smernice so namenjene vsem, ki cenijo dragocen genski fond divje češnje in njegovo varo-
vanje z ohranjanjem semenskih virov in rabo v gozdarski praksi. Namen smernic je ohranitev genetske 
raznolikosti vrste v evropskem merilu. Priporočila v tem sestavku so temelj, ki ga je treba dopolniti in 
razvijati še naprej, upoštevajoč lokalne, nacionalne ali regionalne razmere. Navodila temeljijo na razpo-
ložljivem znanju o vrsti in splošno sprejetih metodah za ohranjanje gozdnih genskih virov.

Fraxinus excelsior
Veliki jesen
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Veliki jesen (Fraxinus excelsior 
L.) je največje drevo iz rodu je-
senov (Fraxinus); odraslo drevo 
(90 do 120 let) je lahko visoko 

20 do 35 m (največ 40 
m). Srednji pre-

mer debla 
pri odraslih 
osebkih je 

30 do 70 cm 
(največ 150 cm). 

Krošnja je nepra-
vilna z močnimi 
vejami, v goz-
dnih sestojih je 

podaljšana.
Veliki jesen je vetro-

cvetka. Posamična dre-
vesa začnejo cveteti 
pri 15 do 20 letih, v 
sestoju pri starosti 
okrog 30 let; cvetijo 

v neenakomernih presledkih. 
Vrsta je poligamna; vključu-
je moške in ženske osebke ter 
hermafrodite. Morfološko so 
dvospolni osebki pogosto pre-
vladujoče moški ali prevladujo-
če ženski. Spol se lahko spre-
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Veliki jesen je naravno razširjen 
v večini Evrope od obal Atlant-
skega oceana na zahodu do 
reke Volge na vzhodu, razen 
najsevernejših in najjužnejših 
delov. Severna meja naravne 
razširjenosti je okrog 64 ° se-
verno na Norveškem, južni rob 
pa doseže pri 37 °severno v 
Iranu. V goratih predelih v Pire-
nejih veliki jesen raste na nad-
morski višini od 1750 do 1800 
m in v Švicarskih Alpah na vi-
šini 1630 m. V Aziji (Iran) ga je 

mogoče najti precej 
višje, do 2200 m.
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Izmed štirih različnih vrst jese-
na, ki naravno rastejo v Evropi, 
je veliki jesen tržno najzanimi-
vejši. Kljub velikemu povpra-
ševanju po njegovem kakovo-
stnem lesu ima le nekaj evrop-
skih dežel za to vrsto izdelane 
programe za ohranjanje genov 
in žlahtnjenje drevja.
Les velikega jesena je trd, pro-
žen in odporen proti pritiskom, 
udarcem in cepljenju. Pred-
vsem se uporablja za ročaje za 
orodje in športno opremo, npr. 
za hokejske palice, vesla in te-
kaške ovire. Ima raven potek 
vlaken, malo je razlik med belja-
vo in jedrovino, zaradi česar je 
zelo dragocen za pohištvo, fur-
nir in parketne deščice. V odra-
slih drevesih lahko nastane te-
mno obarvana jedrovina - črno 
srce, ki se spreminja v dreve-
su in med drevesi ter rastišči in 
zmanjšuje tržno vrednost lesa. 
Jesenova skorja in listje zausta-
vljajo krvavitve; v sodobni ra-
stlinski medicini se listi upora-
bljajo zaradi njihovih odvajalnih 
lastnosti.

Razširjenost Pomen in rabaminja v različnih letih. V jeseni 
polno razvita semena raznaša 
veter. Dormanca semen nava-
dno traja dve zimi, lahko tudi do 
šest. Da bi vzkalila, potrebujejo 
shranjena semena kombinirano 
toplo-hladno stratifikacijo.

Veliki jesen potrebuje bo-
gata tla in prenaša pH do 4,5, 
raje pa ima tla s pH več kot 5,5. 
Zelo dobro prenaša krajše se-
zonske poplave in ima najraje 
nižinske poplavne gozdove. Je 
tudi tipična vrsta pobočij in glo-
beli, kjer raste v združbi z dru-
gimi značilnimi listavci, kot so 
javor, lipa in brest. Čeprav so 
pozimi jesenova drevesa zelo 
odporna proti mrazu, pa so 
mladi poganjki občutljivi za 
pozebo.

Veliki jesen kaže 
vmesne lastnosti 
med pionirsko vrsto 
in stalno članico 
gozda. Čeprav se 
učinkovito raz-
širja in naravno 
obnavlja, je tek-
movalna spo-
sobnost vrste 
velika le, kadar 
so izpolnjene 
njene ekološke 
potrebe. Vege-
tativna obno-
va po sečnji na 
panj je velika.



Na znotraj- in medpopulacijsko 
genetsko variabilnost vrste vpli-
vajo različni dejavniki. Posebno 
pomembni so: oploditev, razšir-
janje peloda in semena, vloga in 
sukcesijska stopnja v gozdnem 
ekosistemu, rastiščne razme-
re in zgodovinski vplivi, kot so 
naselitveni vzorci po konča-
nih ledenih dobah v kvartarju. 
Razlikujemo dve vrsti genetske 
variabilnosti: (i) prilagoditveno 
variabilnost, ki omogoča prila-
gajanje in (ii) a priori nevtralno 
variabilnost, na katero naravna 
selekcija ne vpliva.

Prilagoditveno variabilnost, 
ki se kot odziv na naravni izbor 
kaže v fenotipu, so raziskovali s 
provenienčnimi poskusi in po-
skusi potomstva ter ugotovili, 
da je variabilnost med družina-
mi znotraj provenienc/populacij 
na splošno prav takšna kot med 
proveniencami/populacijami.

Fenološki znaki, vključno s 
časom tvorbe in odpiranja pop-
kov, so pokazali vzorce šele na 
velikih geografskih razdaljah, 
medtem ko sta se rast in oblika, 
na kateri vplivajo talne razme-
re in tekmovalnost, spreminjali 
na lokalnem nivoju. Študije po-
tomstva niso potrdile obstoja 
različnih ekotipov (poplavne-
ga, pobočnega, strminskega in 
apnenčastega).

Podatki o kloroplastni DNK, 
ki so jih uporabili za preiskavo 
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Genetsko poznavanje
vrste

V Evropi veliki jesen ni ogrože-
na vrsta. Vendar sta se njegova 
naravna razširjenost in površi-
na jesenovih gozdov v zadnjih 
4000 letih zmanjšali vzporedno 
s povečanjem površin kmetij-
skih zemljišč. Z gozdnogojitve-
nimi ukrepi so s podpiranjem 
naravne obnove, sajenjem in 
redčenjem v zadnjih 30 do 40 
letih pospeševali veliki jesen 
zaradi velike gospodarske vre-
dnosti.

Genetski viri velikega jese-
na so ogroženi zaradi krčitve 
gozdov, izgubljanja ustreznih 
habitatov, netrajnostnega izko-
riščanja in neprimernega go-
spodarjenja (t. j. nenadzorova-
nega prenosa reprodukcijskega 
materiala), naravnih podnebnih 
sprememb, globalnega segre-
vanja, onesnaževanja zraka, 
tekmovanja z drugim vrstami 
ter poškodb zaradi škodljivcev 
in divjadi. Naštete nadloge lah-
ko vodijo do izginotja populacij, 
saj kljub visokemu obnovitve-
nemu potencialu ni zagotovlje-
no obnavljanje nekaterih po-
membnih avtohtonih populacij. 
V nekaterih državah se je v za-
dnjih letih zelo poslabšalo tudi 
zdravstveno stanje odraslih se-
stojev. Zato veliki jesen v večini 
držav velja za ogroženega na 
ravni populacije.

Nevarnosti za
genetsko raznolikost

nevtralne variabilnosti, kaže-
jo na obstoj ledenodobnih za-
točišč na Iberskem polotoku, v 
Alpah in/ali Italiji ter na Balkan-
skem polotoku. Ugotovitev je v 
skladu s podatki o fosilnem pe-
lodu in ponovni naselitvi Evrope 
iz teh zatočišč po ledeni dobi. 
Na podlagi analize jedrne DNK 
je diferenciacija znotraj popu-
lacij primerljiva s tisto pri dru-
gih plemenitih listavcih, kot so 
kostanj, brest in oreh, a večja 
kot pri hrastu in bukvi. Močno 
diferenciacijo med populacijami 
so opazili zlasti med populacija-
mi v jugovzhodni in severni sre-
dnji Evropi, kar kaže na veliko 
ohranitveno sposobnost gen-
skih virov jesena iz omenjenih 
predelov.



Cilj varstva genetske variabilno-
sti je zagotoviti stalno preživetje 
in prilagajanje ciljne vrste, kar 
lahko dosežemo z uporabo sis-
tema gojenja multiplih popula-
cij (MPBS; Multiple Population 
Breeding System). V idealnem 
primeru se tako gojitvena popu-
lacija razdeli na subpopulacije, 
ki se jih nato goji v širokem raz-
ponu rastiščnih razmer. 

V državah, kjer raste veliki 
jesen, je treba s pomočjo in-
venture določiti njegovo geo-
grafsko razširjenost, primernost 
populacije za ohranjanje gen-
skih virov, nevarnosti in načine 
morebitne rabe. Na podlagi po-
znavanja podnebja, topografije, 
tal in vegetacije je treba dolo-
čiti provenienčna območja. Na 
splošno so drevesa najbolje pri-
lagojena ekološkim razmeram, 
v katerih so se razvijala. Zato je 
za sajenje treba uporabljati re-
produkcijski material lokalnega 
izvora, če drugače ne priporo-
čajo rezultati provenienčnih po-
skusov.

Da bi v Evropi zagotovili 
ohranitev prilagoditvenega po-
tenciala velikega jesena, je pri-
poročljivo osnovanje dveh kom-
plementarnih mrež za varovanje 
genetske raznolikosti: (1) mrežo 
20 do 30 populacij in situ prek 
vseh provenienčnih območij in 
(2) mrežo populacij ex situ (te-
sti potomstva, provenienčni 

Navodila za ohranjanje in
rabo genskih virov

Fraxinus excelsior Fraxinus excelVeliki jesen Fraxinus excelsior Veliki jesen Fraxinus excelsior Veliki jesen Fraxinus excelsior Veliki jesen Fraxinus excelsior Veliki jesen Fraxinus excelsior Veliki jesen Fraxinus 

poskusi, zbirke). Kadar koli je 
mogoče, naj in situ varstvene 
dejavnosti potekajo skupaj z 
dejavnostmi za druge plemeni-
te listavce.

V državah, kjer se veliki je-
sen pojavlja v velikih popula-
cijah, zadostuje ohranjanje in 
situ, kar dosežemo z izborom 
do treh populacij za ohranitev 
genov oz. genskih rezervatov v 
velikosti 5 do 15 ha, ki vsebu-
jejo najmanj 100 cvetočih dre-
ves. Gostejšo mrežo popula-
cij za ohranitev genov je treba 
osnovati v jugovzhodni Evropi, 
zlasti v Romuniji in Bolgariji, ki 
sta bili poseljeni s populacijami 
iz različnih ledenodobnih zato-
čišč. Tam so s pomočjo nev-
tralnih genetskih označevalcev 
odkrili veliko diferenciacijo med 
populacijami, kar kaže, da bi le-
te lahko imele različen potenci-
al za premagovanje prihodnjih 
podnebnih razmer. Tudi na jugu 
Švedske je treba uvesti speci-
fične ukrepe za varstvo prila-
goditvenega potenciala zaradi 
velike diferenciacije med popu-
lacijami, čeprav je treba izvor te 
diferenciacije še raziskati.

Z in situ populacijami za 
varstvo genov je treba gospo-
dariti tako, da se poveča njihov 
prilagoditveni potencial. To do-
sežemo z zagotavljanjem na-
ravne obnove ciljne vrste, obli-
kovanjem raznodobne strukture 
gozda in raznolikosti habitata 
ter pospeševanjem menjave 
generacij.

Za varovanje genskih virov 
v enodobnem odraslem sesto-
ju in situ je treba dele sestoja 
odpreti (redčenje ali posek oz-
kih, 15 do 30 m širokih pasov) 
in tako ustvariti razmere za na-
ravno obnovo. Po možnosti je 
treba to storiti v letu po obilnem 
obrodu, ko je količina semena v 
sestoju največja. Gozd v sose-
ščini genskega rezervata lahko 
pustimo za naravno obnovo in 
ga pozneje vključimo v genski 
rezervat.

Za pospeševanje obnove 
na mestih, kjer je bil gozd po-
sekan v pasovih, je treba pu-
stiti naključno izbrana, obilno 
cvetoča semenska drevesa. Če 
populacijo sestavlja nekaj raz-
lično starih sestojev ali skupin 
dreves, ki pa se ne pomlajujejo, 
je treba posekati najstarejše se-
stoje ali skupine dreves takoj, 
ko v semenskem letu nastane 
dovolj semena ali podmladka 
pod zastorom ali v sosednjih 
sestojih. Povečevanje števila 
različno starih sestojev in sku-
pin dreves v populaciji poveču-
je genetsko variabilnost znotraj 
populacije, saj se tako povečuje 
število dreves, ki so vključena 
v obnovo. Pomlajevanje lahko 
spodbudimo tudi s pripravo tal 
in zatiranjem plevela. Če našteti 
obnovitveni ukrepi niso uspe-
šni, je priporočljivo posaditi ma-
terial, ki izvira iz iste populacije. 
Seme je treba nabrati z najmanj 
50 dreves, po možnosti iz osre-
dnjih delov genskega rezervata. 



Razširjenost velikega jesena
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S postopnim odstranjevanjem 
odraslih cvetočih dreves jesena 
znotraj robnega pasu je treba 
ustvariti 100 do 150 m široko 
varovalno cono, da bi prepreči-
li dotok genov z zunanje strani 
genskega rezervata.

Skrbna nega zagotavlja 
trajnost vsake populacije. Z 
učinkovitim ravnanjem, kot so 
ustrezni gozdnogojitveni ukrepi, 
varstvo pred izbruhi bolezni in 
žuželk, ognjem in drugimi de-
javniki, je treba začeti takoj. Pri 
redčenju odstranjujemo obvla-
dana in poškodovana drevesa 
in tako posnemamo in poživlja-
mo procese naravnega izbora 
v gozdu in pri obnovi sestoja. 
Vsako populacijo, ki služi ohra-

njanju genov, je treba stalno 
spremljati, vključno z zdravstve-
nim stanjem in uspešnostjo po-
mladitve oz. obnove.

Pri obrobnih, izoliranih, 
ogroženih populacijah in tistih, 
ki rastejo v posebnih ekoloških 
razmerah ali imajo redke značil-
nosti, je varstvo genetske vari-
abilnosti in situ treba dopolniti 
z ukrepi ex situ. Najučinkovitej-
ša oblika so testi potomstva, ki 
omogočajo skupno varovanje 
genetske variabilnosti in žlah-
tnjenje. V državnem merilu naj 
se v vsakem provenienčnem 
območju za ohranjanje genskih 
virov in žlahtnjenje osnuje 1 do 
3 nasade potomstva (velikosti 2 
do 4 ha), v katerih bodo vzor-

ci naključno izbranih posame-
znih dreves iz 10 do 20 sesto-
jev provenienčnega območja in 
iz obrobnih populacij, če je to 
primerno. Takoj ko dosežejo re-
produktivno starost, s prostim 
opraševanjem najboljših oseb-
kov, izbranih v vsaki družini, za-
gotovimo naslednjo generacijo. 
Okrog 50 najbolje prilagojenih 
posameznih dreves naj tvori te-
melj za osnovanje vsake nove 
subpopulacije za ohranjanje 
genetske variabilnosti in žlah-
tnjenje.
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Genetsko poznavanje
velikega jesena

Genska pestrost populacij veli-
kega jesena iz Slovenije je pri-
merljiva s tisto iz Bolgarije, Ro-
munije in Italije. Diferenciacija 
med populacijami je majhna, 
manjša kot med populacijami iz 
Bolgarije in Italije. Celoten vzo-
rec genetske raznolikosti veli-
kega jesena v Sloveniji kaže na 
učinkovit pretok genov preko 
peloda in semena.

Veliki in poljski jesen

Slovenija
Fraxinus excelsior / Fraxinus angustifolia

Marjana Westergren, Hojka Kraigher
Oddelek za gozdarstvo in obnovljive gozdne vire BF, Ljubljana, Slovenija

Tehnične smernice za ohranjanje in rabo genskih virov 

Poljski jesen in poznavanje 
njegove genetske raznoli-
kosti

Poljski jesen doseže višine do 
40 metrov. Ima podolgova-
to ovalno in močno razvejano 
krošnjo, ki je gostejša kot pri 
velikem jesenu. Je vetrocvet-
ka. Socvetja sestavljajo moški 
ali dvospolni cvetovi, lahko pa 
tudi moški in dvospolni cvetovi 
skupaj. O ženskih socvetjih ne 
poročajo. Moške in dvospolne 
cvetove je mogoče najti na vseh 
drevesih poljskega jesena, zato 
so funkcionalno gledano vsa 
drevesa dvospolna. Poljski je-
sen cveti pred olistanjem konec 
marca in aprila, v milih zimah že 
konec januarja.

V srednji Evropi in na Bal-
kanskem polotoku se poljski je-
sen v glavnem pojavlja v nižin-
skih obrečnih gozdovih, med-
tem ko v sredozemskem delu 
areala poleg vlažnih nižinskih 
obrečnih gozdov uspeva tudi 
v višjih in bolj sušnih legah od 
500 do 2000 m n. v. V primerjavi 
z velikim jesenom uspeva tudi 
na dlje časa zamočvirjenih tleh. 
Je tudi bolj termofilen, kar ga 
uvršča med vrste, ki bi v prime-
ru globalnega segrevanja ozra-
čja lahko povečale svojo razšir-
jenost v Evropskem prostoru. V 
Sloveniji je njegov areal deljen. 

Prisotnosti submediteranske in 
panonske podvrste poljskega 
jesena v Sloveniji niso potrdile 
ne morfološke ne genetske raz-
iskave.

Les poljskega jesena je po 
lastnostih podoben lesu veli-
kega jesena in se uporablja za 
enake namene. 

S testi polsorodnih družin 
na Hrvaškem je bilo ugotovlje-
no, da večino genetske pestro-
sti pri kvantitativnih znamenjih 
zavzema variabilnost znotraj 
populacij. Z analizo kloropla-
stne DNK so odkrili ledenodob-
na zatočišča poljskega jesena 
na Balkanskem, Iberskem in 
Apeninskem polotoku ter v Tur-
čiji.

Na podlagi morfološke in 
genetske analize se od preo-
stalih populacij poljskega jese-
na v Sloveniji razlikuje popula-
cija Dragonja, ki je tudi genski 
rezervat.
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Razlikovanje velikega in 
poljskega jesena ter kri-
žanci med vrstama

Na terenu je razlikovanje med 
velikim in poljskim jesenom te-
žavno, še posebno na rastiščih, 
kjer rasteta skupaj. Vrsti najlažje 
ločimo z opazovanjem plodov: 
pri poljskem jesenu visijo plo-
dovi iz ene same osi, medtem 
ko se pri velikem jesenu glavna 
os socvetja veji na več stran-
skih osi. Napačna določitev lah-
ko nastane, ko se v mešanem 
socvetju velikega jesena poja-
vijo dvospolni cvetovi na glavni 
osi, moški pa na stranskih oseh; 
slednji lahko predčasno odpa-

dejo, plodovi pa visijo iz ene osi 
podobno kot pri poljskem jese-
nu. Preostala znamenja, ki pa 
so manj zanesljiva, so barva in 
razporeditev brstov na poganj-
ku, oblika lističev in število zob-
cev na lističih. Pri velikem jese-
nu so brsti črni in na poganjku 
praviloma v parih, pri poljskem 
jesenu pa rjavih odtenkov in 
pogosto po trije v navideznem 
vretencu, še zlasti na plodnih 
poganjkih. Lističi pri poljskem 
jesenu so ponavadi ožji od listi-
čev pri velikem jesenu. Število 
zobcev je pri poljskem jesenu 
približno enako številu stran-
skih žil, pri velikem jesenu pa 
večje od števila stranskih žil. V 

semenarski praksi je uporab-
na ugotovitev, da nestratifici-
rana semena poljskega jesena 
in njegovih križancev z velikim 
jesenom lahko vzklijejo že po 
16 tednih, medtem ko je kalitev 
nestratificiranega semena veli-
kega jesena v enakem obdobju 
nična.

Hibridizacija med velikim in 
poljskim jesenom je bila opaže-
na na terenu na podlagi morfo-
loških znamenj in bila v Franciji 
tudi eksperimentalno potrjena. 
Križance lahko določimo na 
podlagi genetskih analiz.

Lesna zaloga velikega jesena v Sloveniji

(Ponatis z dovoljenjem založnika iz publikacije: Prostorski in opisni podatki Zavoda za gozdove Slovenije. 2010.

Ljubljana, Zavod za gozdove Slovenije, Centralna enota: baza podatkov.)
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Varovanje genetske varia-
bilnosti poljskega jesena

Do pojava glive Hymenoscyp-
hus pseudoalbidus (anamorf 
Chalara fraxinea), povzročite-
ljice jesenovega ožiga, veliki 
in poljski jesen nista veljala za 
ogroženi vrsti. Gliva se od leta 
2006 hitro širi in zelo ogroža vr-
ste iz rodu Fraxinus. Najbolj je 
občutljiv poljski jesen, manj ve-
liki, najmanj pa ameriški jesen.

Za varovanje genetske vari-
abilnosti poljskega jesena velja-
jo enake smernice kot za varo-
vanje velikega jesena.

Število semenskih objektov 
velikega (14) in poljskega jese-

Semenski sestoji in gozdni genski rezervati velikega in poljskega jesena v Sloveniji

na (2) v Sloveniji za uporabo v 
gozdarstvu zadostuje trenutni 
porabi semena obeh vrst, ven-
dar jim bo zaradi načina nabira-
nja semena sčasoma treba najti 
zamenjave. Seme zaradi velikih 
višin dreves največkrat nabira-
mo s posekanega drevja, zaradi 
česar se sčasoma zmanjša šte-
vilo tovrstno primernih dreves. 
V nekaterih registriranih semen-
skih objektih velikega jesena v 
Sloveniji raste tudi poljski je-
sen (predvsem v SV Sloveniji) 
in obratno. Ker sta si vrsti mor-
fološko podobni in se križata, 
lahko na terenu hitro nastane 
zamenjava obeh vrst. Zato naj 
velja priporočilo, da se seme iz 

semenskih sestojev, kjer rasteta 
obe vrsti, uporablja le lokalno, 
saj imata vrsti kljub morebitni 
hibridizaciji načeloma različne 
ekološke zahteve. Če je le mo-
goče, pa bi morali v prihodno-
sti mešane semenske sestoje 
zamenjati s takimi, kjer raste le 
ena izmed obeh vrst.
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